
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 30 de setembro de 2011  -  Nº 3979

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.298

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 36000/2011, de 22/09/2011,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica B II IV B 08 B, o servidor SANDRA REGINA PEREIRA 
DOS SANTOS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
– SEME, a partir de 22 de setembro de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2011.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 22.299

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-18074/2011, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, locais de atuação e 
períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Designação Temporária de Professor da Educação Básica

Decreto n° Nome do Servidor Cargo C.H. Local de 
Atuação

A partir 
de:

22.275/11 Cidiléia Borges 
Pinto PEB-B I 25 h/s EMEB Dr. Pedro 

Nolasco
14/09 a 

15/09/11

22.197/11
Prorrogado 

pelo 22.258/11

Lêda Maria 
Rodrigues Matos PEB-B I 25 h/s EMEB Olga 

Dias Mendes
14/09 a 

15/09/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2011.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 22.300

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER FUNÇAÕ GRATIFICADA, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-17960/2011, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora SOLANGE FALCÃO D’ETTORES 
para exercer a função gratifi cada de Coordenadora de Gestão 
da Educação Básica, Padrão FG-TA3, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a partir de 26 de setembro de 
2011, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2011.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de setembro de  2011                                             DOM nº 3979 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 22.302
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-18343/2011, 2-18345/2011 e 2-18347/2011, da 
SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas. 

Nº Nome Cargo Localização Decreto n° A partir 
de:

1. Lilian Aparecida 
Mendes de Souza PEB-E IV EMEB Newton 

Braga 21.824/11 02/03/11

2. Crisivânia Gava 
Colombini PEB-C IV EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 22.197/11 26/09/11

3. Débora Rosa Madeira 
Pigatti PEB-B I EMEB Luiz 

Pinheiro 21.905/11 06/09/11

4. Karina Ribeiro Dias 
Barbosa PEB-B I EMEB Monteiro 

Lobato 21.884/11 19/08/11

5. Iris Maria Sales 
Baptista PEB-B I EMEB Irmã 

Margarida 22.292/11 14/09/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2011.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 22.303

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.
 
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-18341/2011, 2-18342/2011 e 2-18348/2011, da 
SEME,

RESOLVE:
Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constantes dos Decretos mencionados, conforme a 
seguir:

Servidor Onde se Lê Leia-se Decreto 
n° A partir de

Simone Micênio 
de Oliveira

Período: 30/09 a 
31/12/11

Período: 
30/08 a 

31/12/11
22.255/11 -----------

Karina Ribeiro 
Dias Barbosa

Período: 20/09 a 
31/12/11

Período: 
20/08 a 

31/12/11
22.292/11 -----------

Geuliege Costa da 
Silva Ramos

Carga Horária: 
24 h/s

Carga 
Horária: 18 

h/s
22.212/11 21/09 a 

31/12/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2011.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 22.301

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-18349/2011, da SEME,

RESOLVE:
Art. 1° Designar temporariamente 07 (sete) professores, vinculados 
à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades 
de Ensino deste Município, conforme relação com as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro abaixo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Designação Temporária de Professores Educação Básica 

N. Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H Início Término

1
Sandra 
de Souza 
Cabral

PEB-A 
IV Ed. Básica EMEB Sirda 

Rocha
40 
h/s 26/09/11 05/10/11

2
Ana Maria 
Carlete de 
Avelar

PEB-B I Ed. Básica
EMEB Prof. 
Florisbelo 
Neves

25 
h/s 27/09/11 06/10/11

3
Tatiane 
Marinho 
Lanes

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Hylsen 
Darcy

25 
h/s 26/09/11 10/10/11

4
Bruno 
de Souza 
Cabral

PEB-C 
IV Ed. Física

EMEB São 
Francisco de 
Assis

13 
h/s 29/09/11 31/12/11

5
Luciana 
dos Santos 
Fernandes

PEB-C 
IV Matemática

EMEB 
Prof.ª Gércia 
Ferreira 
Guimarães

31 
h/s 26/09/11 31/12/11

6
Marcela 
Cabral 
Paixão

PEB-C 
IV História

EMEB 
Galdino 
Theodoro da 
Silva

22 
h/s 26/09/11 05/10/11

7

Ana 
Amélia 
Lourenço 
Alves

PEB-E 
IV Ed. Básica

EMEB Prof. 
Florisbelo 
Neves

25 
h/s 03/10/11 31/12/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2011.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de setembro de  2011                                              DOM nº 3979 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 035/2010
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE 
ASSIS
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio por 12 meses.
VALOR: R$ 424.667,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 5/2004 – Especialidade 
SUS , à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.205, 
Despesa: 3 3 90 39 36 00
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2011
SIGNATÁRIOS: Bráz Barros da Silva – Prefeito Municipal em 
exercício,, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes 
– Secretária Muncipal de Saúde e Winston Roberto Soares Vieira 
Machado – Presidente do HIFA.
PROCESSO: Prot nº 51-35.678/2011

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 321/2011.
LOCADOR: SORAYA ARIDI BASSUL
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, atendendo necessidades 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO - SEMDURB. 
OBJETO: Locação do Imóvel predial urbano localizado na Rua 
25 de Março nº 49, Centro,  para funcionamento da Fiscalização 
de Posturas - SEMDURB.
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 07.01, Projeto/Atividade: 04.121.0053.2.419, 
Despesa: 3 3 90 36 14 00
PRAZO: Até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2011
SIGNATÁRIOS: Bráz Barros da Silva – Prefeito Municipal em 
exercício, Marco Aurélio Coelho  – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Paulo César Mendes Glória – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Soraya Aridi 
Bassul - Locadora.
PROCESSO: Prot nº 1-16.830/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE:  1º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2011
CONTRATADA: SCHMIDT CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 
SEMDEC.
OBJETO: Aditivar o valor contratual e prorrogar o prazo por 30 
(trinta) dias para execução da obra de Reforma e Ampliação do 
Museu de Ciências - localizado na Rua Moreira - bairro Coronel 
Borges - Cachoeiro de Itapemirim, ES.
VALOR: O valor do presente aditamento é de R$ 89.201,62 
(oitenta e nove mil, duzentos e um reais e sessenta e dois 
centavos), passando de R$ 340.430,35 (trezentos e quarenta mil, 
quatrocentos e trinta reais e trinta e cinco centavos), para R$ 
429.631,97 (quatrocentos e vinte e nove mil, seiscentos e trinta e 
um reais e noventa e sete centavos)
PRAZO: 30 dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2011
SIGNATÁRIOS: Bráz Barros da Silva –Prefeito Municipal 
em exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ricardo Coelho de Lima– Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Leandro Moreno Ramos – 
Secretário Municipal de obras e Alexandre Schmidt de Oliveira 
- Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-30.901/2011

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO I DO PREGÃO Nº. 183/2011

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a retifi cação I do Pregão 
nº. 183/2011, cujo objeto consiste na Aquisição de Equipamentos 
Energéticos e de Processamento de Dados ( Nobreak, Computador 
e Impressora), não alterando a data da abertura que se dará no 
dia 17/10/2011 ás 10:30 horas. O Edital completo e retifi cação à 
disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29/09/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 30 de setembro de  2011                                              DOM nº 3979 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº.152/11

Processo nº. 34197/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos para Sistema de Comunicação 
Wireless Outdoor de Alta Performance

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, ADJUDICO E HOMOLOGO os Equipamentos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras:

L. Barreto Almeida R$ 3.090,00

RD Empreendimentos Comerciais Ltda. R$ 27.000,00

Valspe Comercio de Informática Ltda. R$ 45.000,00

Ziva Tecnologia e Soluções Ltda. R$ 367.800,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 442.890,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de setembro de 2011

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 185/2011
Objeto: Aquisição de Uniformes.
Dia: 18/10/2011 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 186/2011
Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos. 
Dia: 18/10/2011 - Hora: 14:00 horas. 

Pregão nº. 187/2011
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar- Registro de Preços.
Dia: 19/10/2011 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29/09/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER 
LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º 
QUADRIMESTRE/2011

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2010 À AGOSTO/2011

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I                    R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA 

LIQUIDADA

Últimos 12 

meses

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)

    Pessoal Ativo

    Pessoal Inativo e Pensionistas

    (-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF)

            Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

            Decorrentes de Decisão Judicial

            Despesas de Exercícios Anteriores

            Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

            Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II)

IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS SERV. PÚBLICOS DO 

PODER LEGISLATIVO (III)

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)

 6.676.842 

 6.676.842 

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 446.819 

 -   

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 

LIMITE - TDP (V) = (I + II - III + IV)

 

6.230.024 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)
 

248.633.483 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 

LIMITE - TDP sobre a RCL (VII) = [(V / VI)*100] 2,51%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%
 14.918.009 

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%  

14.172.109 

FONTE: Balancetes Contábeis

Nota: 
HELIO GRECHI ROZA 
Contador CRC-ES 5.565

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente


